
 
 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Determinazione n. 20 del 21 marzo 2024 

Oggetto: Collaborazione autonoma esterna per attività di supporto giuridico – 
amministrativo finalizzata alla elaborazione della relazione di cui agli artt. 
30 e 31 del decreto legislativo n. 201/2022. Liquidazione competenze alla 
professionista incaricata Avv. Valeria Lettera. 

PREMESSO che: 

- art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001, recante i presupposti, i criteri e le modalità 
operative per l’affidamento di incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, 
di natura occasionale, prevede che: 

“Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 
pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura 
occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di provata competenza, in presenza dei 
seguenti presupposti: a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze 
attribuite dall'ordinamento all'amministrazione conferente e ad obiettivi e progetti specifici e 
determinati; b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità 
oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; c) la prestazione deve 
essere di natura temporanea e altamente qualificata; d) devono essere preventivamente 
determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 

- Il Consiglio di Bacino Veronese (Ente di Governo d’Ambito istituito ai sensi della 
Legge Regionale n. 5/1998 e della Legge Regionale n. 17/2012 per l’Ambito 
Territoriale Veronese) è l’organismo al quale partecipano obbligatoriamente tutti i 
Comuni ricadenti nell'ATO Veronese, che svolge il compito di organizzare il servizio 
idrico integrato, di sceglierne la forma di gestione, di determinare le tariffe all'utenza 
per quanto di competenza, di affidare la gestione e relativo controllo, nonché di 
approvarne il Piano d'ambito; 

- L’Ente di Governo d’Ambito dell’ATO Veronese, nel febbraio 2006, giuste 
deliberazioni di Assemblea d’Ambito n. 1/2006 e n. 2/2006, ha affidato la gestione 
del servizio idrico integrato dell’area veronese ad Acque Veronesi s.c. a r.l. e, per 
l’area del Garda, ad Azienda Gardesana Servizi Spa;  

- La forma di gestione prescelta per ambedue le aree è quella dell’ In house 
Providing; le predette convenzioni di gestione sono state stipulate e sottoscritte da 
questo Ente e dai suddetti gestori in data 15 febbraio 2006, per una durata, ai sensi 
dell’art. 3, comma 1, di 25 anni (con scadenza quindi al 15 febbraio 2031); 

- il decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201 recante il “Riordino della disciplina 
dei servizi pubblici locali di rilevanza economica”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 
304 del 30.12.2022 ed entrato in vigore il 31.12.2022, dispone, all’art. 30, che “I 
comuni o le loro eventuali forme associative, con popolazione superiore a 5.000 
abitanti, nonché' le città  metropolitane,  le province e gli altri enti competenti, in 
relazione al proprio  ambito o bacino del servizio, effettuano  la  ricognizione  
periodica  della situazione  gestionale  dei  servizi  pubblici  locali  di  rilevanza 
economica nei rispettivi territori.  Tale ricognizione rileva, per ogni servizio affidato, il 
concreto andamento dal punto di vista economico, dell'efficienza e della qualità del  
servizio  e  del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di servizio,  in  modo 
analitico, tenendo conto anche degli atti e degli indicatori  di  cui agli articoli 7, 8 e 9. 
La ricognizione rileva altresì la misura del ricorso agli affidamenti di cui all'articolo 
17, comma 3, secondo periodo, e all'affidamento a società in house, oltre che gli 
oneri e i risultati in capo agli enti affidanti”;  



 
 

2 

 

CONSIDERATO che, per la specificità del dettato normativo che individua il contenuto della 
ricognizione gestionale del servizio e l’elemento di novità che caratterizza l’adempimento in 
parola, questo Consiglio di Bacino Veronese ha valutato di avvalersi di una professionalità 
specifica nel settore del giuridico amministrativo con particolare riferimento alle attività di 
produzione di schemi normativi e procedurali per pubbliche amministrazioni;  

CONSIDERATO, in particolare, che è stata accertata la necessità di ricorrere ad una figura 
professionale in grado di garantire e realizzare la ricognizione richiesta dalla norma in 
esame, ovvero una ricognizione che rilevi “per ogni servizio affidato, il concreto andamento 
dal punto di vista economico, dell'efficienza e della qualità del servizio e del rispetto degli 
obblighi indicati nel contratto di servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli atti e 
degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 9.” Ed inoltre che rilevi “la misura del ricorso agli 
affidamenti di cui all'articolo 17, comma 3, secondo periodo, e all'affidamento a società in 
house, oltre che gli oneri e i risultati in capo agli enti affidanti”; 

RICHIAMATO che questo Ente ha pertanto conferito, giusta determinazione n. 91 del 26 
settembre 2023, alla Avv. Valeria Lettera - avvocato iscritto all’albo di Rieti specializzata in 
materia di acque, di depurazione e di assistenza alle pubbliche amministrazioni nella 
redazione di schemi normativi e procedurali - un incarico di collaborazione autonoma 
esterna in materia giuridico amministrativa finalizzata alla elaborazione della relazione di 
cui all’art. 30 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, concernente la verifica da 
effettuarsi entro il 31 dicembre 2023 sulla situazione gestionale del servizio idrico integrato 
affidato nel territorio dell’ATO Veronese;  

DATO ATTO che: 

- L’oggetto della prestazione è consistita nella assistenza e consulenza giuridico e 
amministrativa volta a redigere la predetta relazione ed a predisporre tutti gli altri atti 
e le fasi procedurali necessarie al corretto adempimento delle disposizioni di cui agli 
art. 30 e art. 31 del D.lvo n. 201/2022; 

- Trattandosi di incarico professionale di natura occasionale di cui all’art. 7 comma 6 
del D.lgs. 165/2001, la prestazione è stata eseguita dalla professionista 
personalmente, senza alcun vincolo di subordinazione né obbligo di orario, in piena 
autonomia tecnica ed organizzativa; 

- Il contratto si è concluso con la consegna, nel rispetto della tempistica prestabilita, di 
due relazioni: 

1) Relazione tecnica ai sensi dell’art. 30 del D.lgs n. 201/2022, in merito 
all’affidamento della gestione del servizio idrico integrato alla società Azienda 
Gardesana Servizi Spa” che riporta l’analisi della ricognizione sulla situazione 
gestionale del servizio nel territorio dei 20 Comuni appartenenti all’area del Garda 
dell’ATO Veronese 

2) “Relazione tecnica ai sensi dell’art. 30 del D.lgs n. 201/2022, in merito 
all’affidamento della gestione del servizio idrico integrato alla società Acque 
Veronesi scarl”, che riporta l’analisi della ricognizione sulla situazione gestionale del 
servizio nel territorio dei 77 Comuni appartenenti all’area Veronese dell’ATO 
Veronese; 

- Le due predette relazioni sono state approvate giusta deliberazione di Comitato 
Istituzionale n. 21 del 4 dicembre 2023, esecutiva, avente ad oggetto “Art. 30 del 
decreto legislativo n. 201/2022. Verifica periodica sulla situazione gestionale dei 



 
 

3 

 

servizi pubblici locali. Approvazione della Relazione tecnica in merito all’affidamento 
del servizio idrico integrato dell’ATO Veronese”; 

- Le due predette relazioni sono state altresì trasmesse ai Comuni dell’ATO Veronese 
e, in esecuzione degli adempimenti di cui all’art. 31 del decreto legislativo n. 
201/2022, all’ANAC e pubblicate sul sito istituzionale del Consiglio di Bacino 
Veronese; 

RICHIAMATO altresì che il compenso dovuto per l’espletamento della collaborazione di 
lavoro autonomo è stato determinato in € 5.000,00 oltre IVA e contributo cassa 
professionale; 

VISTA la fattura n. 1/24 del 9.3.2024, conservata al prot. CBVR n. 368 del 11.3.2024, della 
Professionista Valeria Lettera, di importo pari ad € 5.200,00 (comprensivo di contributo 
cassa e esente IVA);  

VISTA la “Convenzione per la cooperazione tra gli enti locali partecipanti compresi 
nell’ambito territoriale ottimale del servizio idrico integrato veronese”; 

VISTO il Regolamento per l’affidamento di incarichi esterni dell’Ente, approvato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 23.04.2009, esecutiva; 

VISTO il Bilancio di previsione 2023 – 2025 ed il relativo DUP dell’ente, approvato con 
deliberazione di Assemblea d’Ambito n. 1 del 17 aprile 2023, esecutiva e assestato con 
deliberazione di Assemblea d’Ambito n. 3 del 17 aprile 2023, esecutiva; 

VISTO il Bilancio di previsione 2024 – 2026 ed il relativo DUP dell’ente, approvato con 
deliberazione di Assemblea d’Ambito n. 1 del 18 marzo 2024, esecutiva e assestato con 
deliberazione di Assemblea d’Ambito n. 3 del 18 marzo 2024, esecutiva; 

DETERMINA 

1. DI LIQUIDARE all’Avv. Valeria Lettera - avvocato iscritto all’albo di Rieti specializzata in 
materia di acque, di depurazione e di assistenza alle pubbliche amministrazioni nella 
redazione di schemi normativi e procedurali – la somma di € 5.200,00 (comprensiva di 
contributo cassa e esente IVA) a titolo di compenso per l’espletamento dell’incarico di 
collaborazione autonoma esterna in materia giuridico amministrativa che è consistita 
nella elaborazione della relazione di cui all’art. 30 del decreto legislativo 23 dicembre 
2022, n. 201, concernente la verifica effettuata entro il 31 dicembre 2023 sulla 
situazione gestionale del servizio idrico integrato affidato nel territorio dell’ATO 
Veronese. 

2. DI IMPUTARE la predetta somma di € 5.200,00 all’impegno n. 45/2023 in conto residui, 
cap. 190 “Prestazioni professionali e specialistiche” codice 01.02-1.03.02.11.999 del 
Bilancio 2024.  

 Il Direttore 
 Dott. Ing. Luciano Franchini 
 

 


		2024-03-21T13:54:00+0000
	FRANCHINI LUCIANO




